
X  5^ 10 oj /ý
Ig g  Ministerstvo kultury České republiky
M I Milady Horákové 139 Te'f£ % ¡] ”

V j ^  160 41 Praha 6____________________________________ _________________  _

rs tá tn í ústav památkové péče
Valdštejnské nám, č. 3/162, Praha _

Církev Československá husitská o 11 , V (1(11
Náboženská obec Orlová-Doubrava Došlo 7 L J  ,
Farní úřad O  O .............
735 33 Doubrava | ¿i........................../n

i Pfflohv:..................•

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 16965/2000 Mgr. Vajčner/434 15. 11.2001

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kostel Husova sboru Církve československé 
husitské v Doubravě a pozemky parcelní čísla 286 stavební, 287 a 288, k.ú. Doubrava, okr. 
Karviná, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 31.8.1998, č.j. 
2371/98, Farní úřad Církve československé husitské Orlová-Doubrava, 735 33 Doubrava, 
řízení o prohlášení kostela Husova sboru Církve československé husitské v Doubravě 
s přilehlými pozemky, okr. Karviná, za kulturní památku. Církev Československá husitská ve 
svém návrhu uvedla, že se jedná o moderní sakrální architekturu, kterou navrhl a realizoval 
stavitel Čeněk Volný v roce 1928. Dopisem ze dne 7.12.2000, č.j. 111/2000, návrh podpořila 
Diecézní rada Církve československé husitské v Olomouci, Žilinská 5, 779 00 Olomouc.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, referát regionálního rozvoje Okresního úřadu Karviná, který ve stanovisku ze 
dne 24.9.2001,’značka RRR-2138/2001-Wa, vyjádřil souhlas s prohlášením výše uvedené 
věci za kulturní památku s tím, že kostel z roku 1928, jehož autorem je architekt-stavitel 
Čeněk Volný, je hodnotnou stavbou moderní chrámové architektury.

V řízení se dále vyjádřil Státní památkový ústav v Ostravě, Korejská 12, 702 00 
Ostrava, který ve svém stanovisku ze dne 26.9.2001, č.j. PÚ/2921/2001/MST, doporučil 
prohlášení Husova sboru v Doubravě za kulturní památku.

Jednolodní volně stojící stavba obdélného půdorysu s plochými střechami Husova 
sboru Církve československé husitské je řešena jako železobetonový skelet s cihelnou 
vyzdívkou. Průčelí jsou rytmizována nosnými železobetonovými pilíři a horizontálními 
architektonickými články a prolomena pravoúhlými dveřními a okenními otvory. Na 
jihozápadním nároží hmotu stavby dynamizuje kvadratická věž. Halový interiér kostela je 
rozčleněn na obdélnou loď, tribunu nad hlavním vstupem a zvýšený prostor kněžiště. 
Společný strop těchto prostor člení rastr ze železobetonových trámců. Na kněžiště navazuje



přízemní část objektu s dvěma místnostmi obslužného charakteru. Přilehlé pozemky, tvořící 
zahradu, vhodně dotváří okolí stavby.

Na základě předložených listinných důkazů dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že 
kostel Husova sboru Církve československé husitské v Doubravě představuje velmi zajímavý 
doklad využití železobetonového skeletu v sakrální architektuře 20. let 20. století, navrženého 
především s ohledem na potencionální ohrožení objektu intenzivní důlní činností. Kostel 
představuje místně ojedinělý a velmi zajímavý doklad meziválečné stavební produkce na 
Karvinsku, realizovaný v duchu modernismu architektem a stavitelem Čeňkem Volným 
v roce 1928. Stavba jednoznačně splňuje ustanovení § 2 výše citovaného památkového 
zákona, proto Ministerstvo kultury rozhodlo o prohlášení věci za kulturní památku.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Ing. Jaroslava Stócklová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

A f ČR A

V opise: Okresní úřad Karviná
Moravskoslezský krajský úřad 
Státní památkový ústav v Ostravě 
Státní ústav památkové péče v Praze 
Vlastní

*

é . '


